

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 23 Lutego v. s. 1831 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 15 lutego.

Ceremoniał Świętego Chrztu JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEJ XIĘŻNICZKI ALEXANDRY MICHAŁOWNY.

I. Gdy naznaczony będzie dzień Świętego Chrztu, wtedy zostaną postawione uwiadomienia, tak od Dworu, iako i od Spraw Ceremonialnych, ażeby w dniu tym wszyscy Urzędnicy Dworu, znakomite obojczy pćci Osoby, oraz cudzoziemscy Ministrowie i Postowie, zjeżdżali się do Zimowego Jego CESARSKIEJ MOŚCI Pałacu, Damy w Ruskim stroju, a Kawalerowie w paradnych mundurach.

II. W tymże dniu zrana o godzinie , Wysoce-nowo-narodzona WIELKA XIĘŻNICZKA przywieziona będzie do Zimowego Pałacu przez Damę Stanu *Apraksinową* w karecie, w asystencyi Urzędników Dworu Ich CESARSKICH WYSOKOŚCI, i przyniesiona do wewnętrznych pokoiów NAYJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ JEYMOŚCI.

III. Gdy wszystko będzie w gotowości do iścia do Cerkwi, wtedy NAYJAŚNIEJSZYM CESARSTWU ICHMOŚĆ doniesie o tém Minister CESARSKIEGO Dworu, i po otrzymaniu rozkazu, iście zaśnie się porządkiem następującym:

1) Dworu JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI i Dworu JEJGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI FURYEROWIE nadworni i FURYEROWIE pokojowi, po dwóch w rzędzie.

2) Mistrzowie Obrzędów i Wielki Mistrz Obrzędów.

3) Dworu JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI Kamerjunkrowie, Kamerherowie, i Kawalerowie Dworu, po dwóch w rzędzie, młodszy naprzód.

4) Pierwsi Urzędnicy Dworu, po dwóch w rzędzie, młodszy naprzód.

5) NAYJAŚNIEYSI CESARSTWO ICHMOŚĆ CESARZ JEJGOMOŚĆ i CESARZOWA JEYMOŚĆ, mając przed sobą o podał Wielkiego Kamerhera, a za sobą Ministra CESARSKIEGO Dworu i Deżurnego Jenerał-Adjutanta.

6) JEJGO CESARSKA WYSOKOŚĆ NASTĘPCA Wielkiej Xiążki JEJGOMOŚĆ ALEXANDER MIKOŁAJEWICZ.

7) JEJGO CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielkiej Xiążki JEJGOMOŚĆ MICHAŁ PAWŁOWICZ.

8) JEJGO CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielkiej Xiężniczki JEYMOŚĆ MARYA MIKOŁAJEWNA.

9) Wysoce-nowo-narodzona WIELKA XIĘŻNICZKA niesiona będzie przez Damę Stanu *Apraksinową*; po bokach jej pódą, utrzymując poduszkę i kódrę, Rzeczywisty Radzca Tayny Hrabia *Koczubey* i Admirał *Mordwinow*.

10) Xiążkę Wirtemberski *Alexander* i Xiężniczkę *Maryę*.

11) Damy Stanu, Kamer-Freyliny, Freyliny, a za niemi i dalsze obojczy pćci osoby.

IV. Przed NAYWYŻSZYM WYŚCIEM, osoby Korpusu Dyplomatycznego i Członkowie Rady Państwa będą w Cerkwi postawieni przez Wielkiego Mistrza Obrzędów, po lewey stronie blisko kratak, a Poseł Wirtemberski o podał CESARSKIEJ Familii.

V. Starszy Mistrz Obrzędów, przed WYŚCIEM, przyniesie do Cerkwi Order Świętej Katarzyny, na złotey tacy, i postawi na przygotowanym stole.

VI. Babka, Karmicielka i Piastunka weyda do Cerkwi pierwey, i staną za parawanem, w odda-

leniu od lewego choru, za któremi będą postawione kanapa i stół.

VII. Przy weyściu do Cerkwi, NAYJAŚNIEYSI CESARSTWO ICHMOŚĆ spotkani będą przez Metropolitę i znakomite Duchowienstwo z Krzyżem i Święconą wodą.

VIII. Potém zaczną się Święte obrzędy Chrztu Świętego, które odbywane będą przez Kapelana, Proto-Presbitera *Krynckiego* Soborem. Rodzicami chrzestnymi będą: NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEJGOMOŚĆ, NAYJAŚNIEYSZY Król Wirtemberski, JEJGO WYSOKOŚĆ Xiążkę Nassauski, JEJGO CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielka Xiężna MARYA PAWŁOWNA i JAŚNIE OŚWIECONA Xiężna *Łowicka*.

IX. Na czas Chrztu Świętego, JEJGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKIEJ XIĘŻKI JEJGOMOŚĆ MICHAŁ PAWŁOWICZ raczy wyśódz z Cerkwi do bliskiego pokoju, gdzie też zostanie do końca Chrztu, a po jego ukończeniu powróci do Cerkwi.

X. Po ukończeniu Chrztu zaśpiewane będzie: *Ciebie Boga Chwalemy*, wśród 201 wystrzałów z dział Petropawłowskiej twierdzy, i bicia we dzwony wszystkich Cerkwi.

XI. Potém zacznie się Liturgia Święta, którą odprawiać będzie Metropolita Nowgorodzki i S. Petersburaki, w przeciagu której, w czasie należyłym, NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ raczy przynieść Wysoce-nowo-narodzoną dla przyięcia Świętych Tajemnic Boskich, mając po bokach osoby, które utrzymywały poduszkę. Po przyięciu Świętych Tajemnic przez Wysoce-nowo-narodzoną, w czasie śpiewania: „niech się napętnią usta nasze” podany będzie NAYJAŚNIEYSZEJ CESARZOWEJ, na złotey tacy, Order Świętej Katarzyny, który NAYJAŚNIEYSZA PANI raczy włożyć na Wysoce-nowo-narodzoną.

XII. Order poda Kanclerz Orderów Rossyjskich.

XIII. Po skończeniu Liturgii Świętej, całe Duchowienstwo złoży w Cerkwi NAYJAŚNIEYSZYM CESARSTWU ICHMOŚĆ powinszowanie.

XIV. Z Cerkwi NAYJAŚNIEYSI CESARSTWO ICHMOŚĆ raczy powrócić w tymże porządku do wewnętrznych pokoiów, skąd Wysoce-nowo-narodzona odwieziona zostanie do pałacu JEJGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI.

XV. Tego dnia będzie u Dworu obiad, na który zaproszone będą Damy Stanu, Kamer-Freyliny, Freyliny i obojczy pćci osoby pierwszych trzech klass. Naprzeciw NAYJAŚNIEYSZYCH CESARSTWA ICHMOŚĆ będą siedzieli Członkowie NAYŚWIĘTSZEGO Synodu: po prawey stronie Familii CESARSKIEJ: Damy Stanu, Kamer-Freyliny, i Freyliny; a po lewey stronie: Członkowie Rady i dalsze Osoby podług starszeństwa, pierwszych trzech klass; Damy zaś naprzeciw Freylin, podług starszeństwa.

XVI. Pod czas stołu gra muzyka, a pod czas spełniania zdrowia nastąpi strzelanie z dział, a mianowicie:

1) Za zdrowie Wysoce-nowo-narodzoney, 51 razy.

2) NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEJGOMOŚCI i NAYJAŚNIEYSZEJ CESARZOWEJ JEYMOŚCI, oraz WYSOKICH RODZICÓW CHRZESTNYCH, 51 razy.

3) Wielkiego Xiążki JEJGOMOŚCI MICHAŁA PAWŁOWICZA i Wielkiej Xiężki JEYMOŚCI HENEY PAWŁOWNY, 51 razy.

4) Całego Domu CESARSKIEGO, 51 razy.

5) Duchowieństwa i wszystkich wiernych poddanych, 21 razy.

Podczas spełniania zdrowia, grają na trąbach i biją w kotły.

Kubki podają: NAYJAŚNIEYSZYM CESARSTWU ICHMOŚĆ, Wielki Podczaszy, a Wielkiemu Xięciu Jegomości Michałowi Pawłowiczowi Mistrz Dworu Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI.

XVII. Wieczorem całe miasto będzie oświetlone.

— Przez n a y w y ż s z y dyplomata pod 4 lutego, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył najłaskawiej Senatora Ściey klasy, *Abakumowa*, mianować kawalerem orderu ś. *Alexandra-Newskiego*. (G.S.P.)

— Przez n a y w y ż s z y rozkaz dzienny pod 10 lutego, Jenerał-maior, *Szczycki Ści*, zostający przy naczelniku 1szej dywizyi strzelców konnych, naznaczony dowódcą 2giey brygady teyże dywizyi, na miejsce Jenerał-maiora *Grabbe* 1gc, który ma liczyć się w kawalerii i zostawać przy Jenerale Marszałku Polnym, Hrabi *Dybiczu-Zabalkańskim*, Wodzu naczelnym Woyska działającego. Liczący się w Armii Jenerał-maior, *Baykowsky*, naznaczony naczelnikiem liniowych batalionów gruzińskich.

— Przez n a y w y ż s z y rozkaz dzienny pod 11 lutego, CESARZ JEGOMOŚĆ oświadcza szczególnie Swe zadowolenie: Adjutantowi skrzydłowemu Półkownikowi *Leyb-Gwardyi* półku kozackiego, *Orłowu*, za wypełnienie z' odznaczeniem się włożonych nań poruczeń. (R. I.)

— Minister spraw wewnętrznych, Jenerał-Adjutant, Hrabi *Zakrewski*, obwieszcza, że epidemiczna choroba *cholera*, z łaski Naywyższego, w gubernii Kazańskiej, zupełnie ustała. (G.S.P.)

— Przez n a y w y ż s z e ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu: 28 stycznia: w nagrodę gorliwej służby, sekretarz kommissyonierstwa 7go korpusu pieszego, 9tej klasy *Chimotzenko*, podniesiony do 8mej klasy.— 30 stycznia: urzędnicy ministerjum skarbu, rzeczywiście radcy stanu: *Zerwe*, *Xiążę Urusow*, i *Zawalewski* i 5tej klasy *Cwilentew*, mają się liczyć przy Heroldyi z pobieranemi teraz płacami. Radca ekspedycji rachunków państwa, 8mej klasy *Dyakanow*, zgodnie ze swą prośbą, dla zrujnowanego zdrowia, uwolniony zupełnie ze służby. Radca Dworu *Sierow*, naczelnik 1go oddziału departamentu rękodzieł i handlu wewnętrznego, uwolniony od tych obowiązków dla przeznaczenia do innych. (G.S.)

ANGLIA.

Londyn dnia 5 lutego.

Podług gazety *Morning Chronicle*, projekt ministerjum względem reformy parlamentu, został postany dnia 30 stycznia, Królowi do *Brightonu*; ważny ten interes zajmuje teraz umysły wszystkich.

— Gazeta *Brightońska* zawiera następującą wiadomość o dochodach członków rodziny królewskiej: xiążę *Cumberland* pobiera 21,000 f. szterl.; xiążę *Jerzy Cumberland* 6000, xiążę *Sussex* 21,000, xiążę *Cambridge* 27,000; xiężna *Augusta*, xiężna *Hessen-Homburska (Elżbieta)* i xiężna *Zofia*, każda po 15,000, xiężna *Kent* ze swoją córką, xiężniczka *Wiktorya* 12,000; xiążę *Gloucester* 27,000, obeymując w to 15,000, które pobiera jako małżonek xiężny *Maryi*; siostra jego xiężna *Zofia Gloucesterska* 7,000, w ogóle familia królewska pobiera 160,000 f. szterl., summa, od której niektórzy poddani królewscy mają większe dochody.

— Gazeta *Dublińska* donosi, iż damy z famii *P. O'Connell*, nie dawno wyjechały z Irlandyi, w zamiarze udania się na mieszkanie do Francyi; słuszną więc, że *P. O'Connell* w mowach swoich nastaje na zwyczaj naganany znaczniejszych właścicieli irlandzkich trwonienia swych dochodów za granicą.

— Dochodzą zewsząd wiadomości o związkach, które się utworzyły dla podania petycji względem oszczędności i względem reformy parlamentu. Podobnego rodzaju petycja w *Bristolu* zyskała 13,000 podpisów.

— Systemat blokady brzegów królestwa dla od-

bywania służby komor celnych jest zniesiony; służba ta odbywana będzie oddąd przez samych strażników lądowych, przez co oszczędzi się na rok 200,000 f. szterl. i można będzie użyć na inny cel 3,000 marynarzy, których część ma być, jak powiada, przeznaczoną na flotę.

— Gazeta dworska pod dnism 11 stycznia, donosi o mianowaniu *P. Davy*, kanonikiem *Chesterskim*, a *P. Darnell* rektorem w *Stanhope*: beneficja te dostały się im po doktorze *Phillports*, który został mianowany biskupem *Exeterskim*.

— Podług raportu o osadzie *Australii*, który czytany był nie dawno na posiedzeniu towarzystwa australijskiego w *Londynie*, osada ta, zostająca pod opieką rządu, znaczne uczyniła postępy: ma 25,000 baranów, 2,000 sztuk bydła rogatego i 250 koni. *Sir E. Parry*, jest naczelnikiem tey osady.

— Ostatnie wiadomości z *Lizbony* pod dnism 20 stycznia, nie zawierają nic interesniejszego w przedmiocie interesów politycznych *Portugalii*. (J.d.S.P.)

FRANCYA.

Paryż dnia 7 lutego.

Przez postanowienie z dnia 5 lutego, poleczone będzie pewney komissyi przejrzenie praw, wyroków i postanowień, dotyczących się oświecenia publicznego; ma ona przygotować projekt do prawa względem powszechnego urzędzenia oświecenia, stosownie do rozporządzeń tey komissyi: *PP. Daunou, Vatismenil, Cuvier, Cassini, Thénard, Villemain, Dubois* dziekan fakultetu lekarskiego paryzkiego, *Broussais, Francoeur, K. Remusat, Dubois*, główny inspektor nauk; *P. Artaud*, inspektor akademii paryzkiej, będzie w niej pełnił urząd sekretarza.

— Postanowienie królewskie przywraca bióro handlu i osad i mianuje jego prezydentem hrabiego *St-Cricq*.

— Dnia 4 minister woyny zakomunikował izbie deputowanych projekt do prawa, mający na celu sformowanie legiońu cudzoziemców, mającego być użytym za granicą lądowego terytorjum królestwa, i apowaznienie dowódców woysk francuzkich za obreęb Francyi znajdujących się, do tworzenia korpusów woyskowych, mających się składać z kraiovców i cudzoziemców.

— Wydawania zbiegów, a nawet złoczyńców, nie będą się skuteczniały na żądanie rządów zagranicznych. W tym celu wydano następnny okólnik do prefektów i jeneratów dowodzących dywizjami woyskowemi:

„Rząd królewski przyjął za zasadę nie wydatwać nikogo ze zbiegów, ani nawet złoczyńców, bądź bytyby w tym względzie zawarte umowy, bądź bytyby uczynione proste tylko oświadczenia, zasadzone na obietnicy wzajemności. Ze swojej strony postanowił on nie zanosić podobnego rodzaju żądań do mocarstw zagranicznych, i t. d. i t. d.“

— *P. Aguado* wyjechał do Hiszpanii, towarzyszy mu *Rossini*.

— Czytamy w gazecie *Konstytucjonista*: „Dowiedujemy się za rzecz nayspewniejszą, iż Król osądził za rzecz przyzwoitą, odmówić przyjęcia korony Belgickiej dla swego syna. Wybor Xięcia *Nemours*, za drugim wotowaniem i większością tylko iednego głosu, przekonał *Ludwika Filippa*, iż nie ma zupełney zgody między Belgiemi, a zatem, iż nie można się spodziewać, aby niedorosty Król mógł nadać nowemu kraiovi całość i siłę, którey wymaga on dla swojego ugruntowania się. Zapewniają skądinąd, że przyjęcie korony ze strony Króla mogłoby dać powód do powszechney woyny. Bez wątpienia, nie chciał Król, aby wyniesienie na tron iednego z tego synów, było do niego hasłem, oraz aby przypisywano ambicyi famii zerwanie powszechnego pokoju. Dobrzy obywatels, prawdziwi Francuzi, ci, którzy nie lekko zastanawiają się nad rzeczami, potrafią ocenić te myśli, prawdziwie królewskie, te uczucia patriotyczne, którym podobnych trudno jest znaleźć w historyi czasów nowszych. Goniec nad-

zwyczajny, który wiezie odmówienie Króla do *Bruxelli*, wyjechał dnia 5 wieczorem.“

Dziennik *le Temps* następnie się w tym przedmiocie wyraża: „Życzenia nasze są wystuchane. Pokoły odniósł tryumf! Gabinet francuzki zrzekł się zupełnie przyjęcia korony Belgickiej, ofiarowanej Xięciu *Nemours*. W piątek, dnia 4, zebrała się rada o wpół do dziewiątej zrana. Na niej zastanawiano się nad masą liczbą kressek, która dokonała wyboru młodego Króla; roztrząsano z uwagą, iż nie odhyto wielu interessów, które zrodziło to niby zjednoczenie; nakoniec przekonano się, że większość zdań, która rodzi w kraju zaufanie, kredyt, zapał i siłę, oraz większość zdań, która w izbach sama stanowi zaciągi i podatki, jest za tém, aby oddać wojnę, nie zaś dawać do niej powód. Odmieniono więc zdanie, i o godzinie drugiej, przy końcu rady, goniec wyjechał do *Bruxelli*, i powiósł zupełnie odmówienie przyjęcia korony Belgickiej, tak ze strony Xięcia *Nemours*, isko też od jego oycy. Wcześniej jeszcze, bo o godzinie czwartej otrzymano przez telegraf wiadomość o wyborze Króla Belgickiego, większością iednego głosu.“

— Donoszą, iż Król zatwierdził podany mu wniosek, aby traktat zawarty dnia 18 ostatniego października przez jenerała *Clausela* z beyem Tunetańskim uważano za niebyły. Kladaż zaś za przyczynę tego: 1) iż jenerałowi *Clauselowi* nie była nadana dostateczna władza do zawarcia tego traktatu, który mógłby zrodzić kwestyę, azali chcemy bezwarunkowo zachować regencyę algierską; 2) iż akt takowy mógłby dać pozor innym gabinetom do myślenia, że chcemy w tej okoliczności, uwalniać się od sankcyi prawa publicznego; 3) iż traktat ten mało był przyjaźnym naszym dawniejszym posiadłościom w Afryce; 4) nakoniec, iż nałożona danina zdaie się być niedostateczną.

— *P. Jacqueminot*, naczelnik sztabu głównego gwardyi narodowej, odmówił przyjęcia pensyi 20,000 fr., która mu została wyznaczoną przez postanowienie z dnia 30 ostatniego stycznia.

— Zgromadzenie ogólne banku francuzkiego, zebrane dnia 27 ostatniego stycznia, słuchało zdania sprawy w imieniu rady głównej przez Xięcia *Gaëte*, rządzcę i rapportu cenzorów, podanego przez *P. Odier*. Zgromadzenie ogólne wybrało cenzorem na trzy lata, *P. Outreguin*, i regensami: na lat pięć, na miejscu *P. Vassal* Pana *Audenet*, a na lat cztery, na miejscu *P. Jakóba Lafitta* Pana *Lafond*.

— Jesteśmy upoważnieni oświadczyć, iż puszczzone pogłoski o zasłanych niby powstaniach w Xięztwie *Monaceńskiem* są fałszywe. Spokoyność ani na chwilę nie była zamieszana w tej części przybrzeża.

— Mówią na giełdzie o bliskim podaniu budżetu na 1250 milionów, o mianowaniu jenerałów francuzkich do dowodzenia pięciu korpusami woyska przy granicach; o wyraźnem postanowieniu królewskiem niepotwierdzania protokołu z dnia 20 stycznia, podpisanego przez Xięcia *Talleyranda*; nakoniec namieniono o wyęciu znowu Xięcia *Wellingtona* do ministeryj. Pięciu jenerałów, których mianowano, są: *PP. Soul, Gerard, Sémélé, Clausel, Lamarque*, nad woyskami, *Renu i Moselli, Północnem, Wschodniem, i Pirenejskiem*. Wszystkie te pogłoski są jeszcze dotąd pogłoskami giełdy.

Paryż dnia 11 lutego.

Birża Paryzka. Pięć od sta, 95 fr. 60; Trzy od sta, 60 fr. 70; Królewska pożyczka hiszpańska 60 1/2 fr.

Dziesięciu komissarzy, przez kongres belgicki wysłanych dla ofiarowania korony Xięciu *Nemours*, znajdują się teraz w Paryżu. Dnia 7, iak tylko *J. K.* Mośc dowiedział się o przybyciu trzech z ich liczby, oświadczył, powiadając, chęć ich widzenia. Pośpieszyli więc do pałacu królewskiego. Król przyjął ich, iak naley pieć, i po rozmowie z nimi ze zwykłą sobie uprzejmością, przedstawił Królowey, która ich z równą przyjął dobrocią; nazajutrz cała deputacya,

do której się przyłączyli *PP. hrabia de Celles i Firmin Rogier*, urządowie przyjęta była przez ministra spraw zagranicznych.

— Piszą z *Algieru*, dnia 27 stycznia: „Woyska beja Tunetańskiego zajęte są w tej chwili, pod przewodnictwem officerów francuzkich, podhicciem Konstantyny. Wkrótce cała regencya hołdować będzie Francyi. W Algierze, wszystko idzie podług kierunku, nadanego przez jenerała; wszyscy członkowie administracyi ściśle dopełniają obowiązkw swoich.“

— *Bey Tittery* wyjechał dyliżansem z *Maryyli* do *Paryża*.

— Wiadomość pewna o mianowaniu Xięcia *Carignan* z tytułem Królewskiej Wysokości, jenerałnym dowódcą woysk piemontskich, i o ściślej neutralności tego mocarstwa, doszła do nas razem przez *Genewę, Saint-Julien* w *Sabaudyi i Belley*.

— Dziennik ieden donosi, iż treścią umowy jenerała *Clauzel* z beyem Tunetańskim, której rząd potwierdzić nie chce, było odstąpienie beyliku Konstantyny za sumę 800 lub 1,200 tysięcy frankow. Nasz gabinet odmówił ratyfikacyi z tego powodu, iż, nie objawszy jeszcze w wieczną posiadłość territorium regencyi Algieru, nie może ustępować jego części, a nawet, ieśliby regencya ogłoszona została osadą francuzką, wypadłoby rzadzić się izb, względem odłączenia od niej iakiejkolwiek części.

— *P. Mérimée*, autor dzieła *Théâtre de Clara Gazul*, mianowany został naczelnikiem bióra sekretaryatu jenerałnego ministerjum marynarki.

— Następne uwagi nad Belgiem i Francyą umieszczone są w *Gazette de France*:

„Francya i Belgium pragną wzmóc sobie, iż spólny mają interes; ale wypadki zupełnie co innego pokazują: puszczanie się w ieden zawód nie jest większą pobudką do zjednoczenia się dla kraju, iak dla pojedynczych osób. Francya chce bytć wolną; tegoż żąda i Belgium; oba te mocarstwa sądziły to pozyskać podobnemi środkami; oto jest całe podobieństwo; ale Francya pragnęłaby pochłoniąć Belgium, które życzy zachować swoię narodowość; Francya, oprócz małych wyjątkow, jest filozoficzną, a Belgium głęboko religijną; Francya musi swoje rękodzielnie zachęcać, Belgium zaś swoje zbogacać; oto różnica. Rzecz więc niezaprzeczona, że te dwa narody nie mają spólnego interessu, chociaż do iednego celu zmierzają, i że skutkiem ich połączenia się byłoby zniszczenie się iednego, a drugiego ruina.“

To połączenie się, ieśliby miało miejsce, istotną wyrządziłoby krzywdę interesom Wielkiej Brytanii i zagroziłoby jego bezpieczeństwu, stąd niewątpliwie zrodziłaby się wojna powszechna, rzecz niepodobna, ieżeli Francya tak prawney nie podałaby okoliczności; naród angielski, jeśli nyrzy swe brzegi, podobnym, iak za Bonapartego, sposobem zagrożone, będzie się gniewał, i facno natenczas da się wciągnąć w koalicję europejską. Belgium stanie się teatrem wojny; iego kupiecka marynarka i porty, równie iak marynarka, porty i kolonie Francyi, okropnemu ulegną zniszczeniu. Wojna ta będzie, albo pomyslną, albo niepomyslną, inaczej bytć nie może. W pierwszym razie, Belgium otrzyma w zysku dawniejszy tytuł departamentow francuzkich, dla którego pozbycia się powstawała. W drugim, powtórnie zależeć będzie od dyskretyi mocarstw sprzymierzonych.

„Francya i Belgium, mówi autor przy końcu niżejszego artykułu, przeznaczone są do odbycia pojedynczo drogi, którą się puszczą. Pierwsza, jest to niewiasta silna, odbędzie podróż bez unużenia; druga słaba i chorowita, rychło potrzebuie znaleźć podpórę. Obie zalecają się do reszty Europy. Oby te dwa mocarstwa pozyskały szczęście, bez zakłócenia pokoju reszty świata!“

(*J. d. S. P.*)

KRÓLEWSTWO HANNOWERSKIE.

Hannover dnia 8 lutego.

Ogłoszono tu z rozkazu Króla odezwę dato-

waną w *Brightonie* pod dniem 24 stycznia, w której J. K. Mość okazuje swoje nieukontentowanie z powodu rozruchów, które zaszły w Królestwie, i oświadcza, iż zawsze był gotów wysłuchać prośb, któreby do niego zanesione były drogą prawną, lecz że nie ścierpi nigdy stowarzyszeń politycznych, ani gwardy mieskich lub gminnych; władze awierzchnicze, siła zbrojna, i policya mają rozkaz opierania się wszelkiemu rewolucyjnemu poruszeniu w miastach i wsiach; ci zaś, którzy będą do niego należeli, będą karani wedle surowości praw przeciwko buntowi i zdradzie najwyższej; J. K. Mość nie zniesie tego nigdy, aby odmian w istniejącej konstytucyi domagano się wśród rozruchów. (J.d.S.P.)

S Z W A Y C A R Y A.

Dnia 4 lutego.

Nowa konstytucya w kantonie *Lucerneńskim* większością głosów, dnia 30 stycznia przyjęta została. Wielka rada zebrała się dla przedsięwzięcia dalszych środków. (J.d.S.P.)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 7 lutego.

Pierwsza izba stanów ieneralnych, przyjąwszy dnia 5 adres do Króla, stawia się u J. K. Mości, dnia 7, przez deputacyą z obu izb. Król Jagomość odpowiedział drugiej izbie, „iż przyymmie adres z ukontentowaniem, iako dowód zgodności w uczuciach między Królem a narodem; J. K. Mość przy tém zdarzeniu, oświadcza narodowi swoją wdzięczność za wszelkiego rodzaju ofiary, uczynione dla oyczyzny; ubolewa iednakże, widząc się być przymuszonym dodać, iż świeżo otrzymane przezeń wiadomości okazują, że nadzieia osiągnięcia bliskiego i spokojnego układu, powzięta z poprzedzających komunikacyi, zda się coraz bardziej oddalać, i że naród może być jeszcze wezwany do czynienia nowych ofiar, dla zachowania niepodległości oyczyzny.”

— Xiążę *Sasko-Weymarski* powrócił znowu do woyska i objął dowództwo nad środkiem; mówi o nowej wyprawie Xięcia do *Maestrychtu*, w celu ufortyfikowania tej twierdzy i przywrócenia wolnej komunikacyi.

— *Dnia 11* —

Jenerał-porucznik baron *Chassé*, przez rozkaz dzienny do woysk lądowych i morskich pod jego będących dowództwem, dnia 7 wydany, oddaie sprawiedliwe pochwały bohaterstwu czynowi porucznika *van Speyk*, który, niżeli się poddać, wolał raczej kanonierską szalupę, której dowodził, wysadzić na powietrze, równie, iako też kapitanowi-leitnantowi *Koopman*, który uratował korwetę *Kometa* od napaści Belgów, przez pogroźkę, iż pójdzie za przykładem *Speyka*. — Kollegium zwane *Nadzieia Łęglarza*, tudzież towarzystwo *Doctrina et Amicitia* w Amsterdamie, zbierają składkę na wystawienie pomnika walecznemu *Speyk*, który zginął za oyczyznę w 20 roku życia; rodem był z Amsterdamu. — *Dziennik Hagi* dnia 9 lutego, taką podaje wiadomość o tym chwalebnyim czynie, o którym w ostatnim numerze naszego pisma, uczyniliśmy wzmiankę:

„Wiatr uniosł kanonierską szalupę na wybrzeże Antwerpii, gdzie ona i osiadła. Banda łupieżców, ludzi tych którzy kradną, podpalają i mordują, a mówią tylko o patriotyzmie i wolności, wpadła na szalupę, iak stado zwierząt drapieżnych na swoją pastwę. Wyżsi byli liczbą, wypadło zatem uledz. Dowódcą małego statku był porucznik *Van Speyk*. Oficer ten był Hollendrem i marynarzem. To znaczy, iż był pełen honoru i prawości.

„Rabunek zaczął się iak zwyczajnie... Pośród zawieszenia broni!... Porucznik dręczył się losem swoim i znosił go... Nagle, widzi chorągiew swoją, chorągiew swego Króla, swojej oyczyzny, deptaną przez tych zbrodniarzy. Bandera oranżowa, znieważona, poszarpana, włożona w jego oczach po brudnym i zblóconym pokładzie.

Gniew uderza walecznego. Ten młodzieniec, za ledwie 20 lat liczący, schodzi na dół, porywa pistolet. Chwyta dwie barytki prochu. Strzał wypadal... Statek, waleczni, nieprzyjaciele i łupieżcy, wszystko to leci na powietrze, zdruzgotane, zmieszane razem. A brzeg zasłaty drgające członki...

„Nie żyje, ten waleczny! iego towarzysze nie żyją! lecz nie ścierpieli oni, żeby ich dawna bandera poniewieraną była. Chwała nieśmiertelna tej chorągwi, która podobne wzbudza uczucia!” (J.d.S.P.)

Bruzella d. 12 lutego.

Kongres na posiedzeniu dnia 7, zachował sobie prawo ogłoszenia Xięcia *Nemours* pełnoletnim, nawet przed dójściem lat konstytucyą zakreślonych. Na wniosek pięciu członków kongress postanowił nie rozchodzić się przed otrzymaniem pewnych wiadomości od deputacyi wysłanej do Paryża; P. *Lebeau* zrobił uwagę, iż w razie odmówienia, konstytucya byż powinna odmieniona i przyjąć formę republikańską. — Na posiedzeniu dnia 8go, wice-prezydent zobowiązywał nanowo członków kongressu, ażeby się nie rozchodzili, a na wniesienie P. *Robault*, postano okólnik do nieobecnych członków z wezwaniem ich na kongress. — Dnia 9 nie było publicznego posiedzenia; członkowie kongressu, zbrali się w sekcjach dla naradzania się o różnych propozycjach, względem ogłoszenia konstytucyi, i t. d.

Dnia 10 kongres znowu miał posiedzenie publiczne. P. *Osy* żądał złożenia protokołu konferencyi londyńskiej dnia 7 tego miesiąca, który rząd tymczasowy miał otrzymać dnia wczorayszego. PP. *Robault* i *Lebeau*, podobnież żądali objaśnień od komitetu dyplomatycznego. P. *van de Weyer* odpowiedział, iż komitet otrzymał komunikacyą od lorda *Ponsonby*, przez niego iednego podpisaną, a którą iemu na powrót odesłał, oświadczając przytém, że kongress, komitet dyplomatyczny i rząd tymczasowy, tylko od deputacyi belgickiej w Paryżu komunikacye odbierać będą. P. *de Weyer* wzywa kongress, aby spokojnie czekał na odpowiedź deputacyi. Na témże posiedzeniu P. *Surtet de Ghokier* wybrany nanowo prezydentem kongressu; PP. *Gerlache* i *Destouvelles* wice-prezydentom, ostatni na miejscu P. *Stassart*.

— Postanowieniem rządu tymczasowego dnia 31 stycznia naznaczona osobno komisya do rolnictwa, przemysłu i handlu *Verviers*, i dano jej rozporządzenie 50,000 zł. hol. na zaradzenie najgwałtowniejszym potrzebom fabrykantów tego miasta.

— *Kuryer* dnia 11go (dawniejszy *Courrier des Pays Bas*) to w sobie zawiera:

„Sprawy, które zdawały się wyjaśniać, dzisiaj się przyćmiewają. Ci, którzy sądzili o gabinetie francuzkim, podług wiadomości imaginacyi swojej, lub P. *Bresson*, zmuszeni są odstąpić pierwszego zdania lub przynajmniej odłożyć nadal ostateczny wyrok. Nie śmiemy jeszcze puścić zupełnie ugli oburzeniu się naszemu. Wahały się z wierzeniem, iżby tytuł dyplomatyka mógł tym, którzy go noszą, nadawać zuchwałość, której nowi nasi statysci niewątpliwie z mównicy okazałyby dowody, i jeśli wiadomości wczora otrzymane potwierdzą się.” (J.d.S.P.)

W z o c h y.

Rzym dnia 3 lutego.

Conclave zakończyło nareszcie swoje prace. Kardynał *Capellari* wybrany został na Papieża. Przybrał on imie *Grzegorza XVI*. Wczora, o godzinie 11 nowy Papież z balkonu pałacowego błogostawił licznie zgromadzony lud na placu, który go hucznie powitał okrzykami, gdyż podług zwyczaju, Papież nie pokazuje się przy tej okoliczności. Rzym ma dopiéro nayweselszą, naymocniey ożywioną postać. Nowy Papież urodził się w *Belluno* dnia 18 września 1765, był kardynałem tylko od 5 lat i sprawował obowiązki prefekta propagandy. (J.d.S.P.)

Wilno dnia 25 Lutego v. s. 1851 roku.

Ogłoszenie.

R. 1851 lutego 11 dnia, w żurnale Wileńskiego Gubernialnego Rządu zapisano. Słuchali: Przełożenia P. Wojennego Gubernatora i Kawalera, pod dniem 10 terażniejszego lutego z N. 552, w którym wyraża: iż wielu z obywateli i innego stanu mieszkańców Wileńskiej Gubernii, iedni przysyłaia do JW. Wojennego Gubernatora prośby z mnóstwem dokumentow, w polskim języku, inni zaś w tymże języku listy proszące; P. Wojenny Gubernator i Kawaler, nie umiając polskiego języka do tego stopnia, iżby przysyłane w nim prośby i listy nie czyniły zatrudnienia; dla uchylenia tego poleca temu Rządowi uczynić natychmiast przedpisania Mieskim i Ziemskim Policyom o ogłoszeniu obywatelom i wszystkim w powszechności mieszkańcom Wileńskiej Gubernii, ażeby oni odtąd wszystkie prośby przysyłaia do JW. Wojennego Gubernatora w Rossyyskim języku, a dokumenta z przełożeniem na tenże język, partykularne zaś listy, oprócz Rossyyskiego języka, dozwala przysyłać i we francuzkim, Rozkazali: na skutek przełożenia P. Wojennego Gubernatora i Kawalera, wszystkim tutejszej Gubernii, Mieskim i Ziemskim Policyom, posławszy ukazy ogłosić obywatelom i wszystkim w powszechności mieszkańcom Wileńskiej Gubernii, ażeby oni odtąd wszystkie prośby przysyłaia do JW. Wojennego Gubernatora w Rossyyskim języku, a dokumenta z przełożeniem na tenże język, partykularne zaś listy, oprócz rossyyskiego języka mogą przysyłać i we francuzkim, nadto uczynić rozporządzenie o trzykrotném ogłoszeniu w parafialnych cerkwiach i kościołach z ambon, tudzież w żydowskich i karaimskich szkołach, o czém względem potwierdzenia zalecenia ku 'należytemu' wypełnieniu ze strony Proboszczów Kościołow i Cerkwi, odnieść się do Zarządzającego Wileńską Dyecezyą Biskupa i Kawalera X. Kłagiewicza i Żmudzkiego Dyecezalnego Biskupa Xięcia Giedroycia, a w celu trzykrotnego także wydrukowania o tém w gazecie Kurjera Litewskiego kopią tej rezolucyi przesłać przy zapisce kancelaryjney do redaktora tej gazety, o czém JW. Wojennemu Gubernatorowi i Kawalero wi donieść. Autentyk za podpisem PP. Zasiadających i należytem stwierdzeniem. Stosownie do tej rezolucyi wypełnienie posłano, lutego 18 dnia 1851 roku. Zgodno Sekretarz Kowalenok.

Z autentykiem czytał Powytczyk Jan Mickiewicz.

Przedaż publiczna.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na uzyskanie odkrytego na bywaszym Wileńskiej Izby Powszechney Opieki Buchhalterze iuż nieżyjącym Radcy Honorowemu Doroszo, naliczenia różnych niezapisanych w xięgach tej Izby w 1811 i 1812 leciech dochodow i lokacyjnych zborow w ogóle 523 rub. 62 i pół kop. srebrem i 2775 rub assygnacyami, i za 1810 poszlin 25 rub. assygn. Sądowych kop. 380 rub. 61 i pół kop., także

ozynszowey z lat upłynionych zapuszczoney nie doimki 117 rub. srebr., tudzież długu szpitalowi klasztoru Bouifratrow 185 rub. 59 i pół kop. z procentami; oddany na publiczną przedaż murowany dom tegoż Doroszki w mieście Wilnie położony, oceniony 16,570 rub. 50 kop. assygnacyami, do targow którego naznaczone terminy, pierwszy 6go, drugi 9go, a trzeci ostateczny 13go dnia następującego mca apryla. Azatém życzący kupić ten dom mogą przybydź do tego Rządu. Lutego 18go dnia 1851 roku.
Sekretarz Kowalenok.

1 Wileńska Skarbowa Izba ogłasza ninieyszém, iż w Wileńskiej Gubernii znajdują się teraz wakujące miejsca podskarbiow powiatowych w miastach: Trokach, Oszmianie i Telszach; zatém życzący zaiąć ten obowiązek, zechcą przybydź do tutejszey izby z pewnemi i dostatecznemi ewikoyami i attestatami o ostateczney ich służbie, gdzie zajmowali iaki obowiązek lub ze świadectwami o chwalebném postępowaniu i znajomości rachunkow. Dnia 20 lutego 1851 roku.

Gubernialny Kaznaczezy Lega.

Podrząd.

3 Od Litewsko-Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na pobudowanie w mieście Nowogródka nowych pożarnych instrumentow, stajni dla koni, przy tychże instrumentach bydź powinnyh, nowych mostow na ulicach: Żydowskiej, Słonimskiej, Walewskiej, Kowalskiej i Seniezyckiej; także, na oczyszczenie ryku, kominow i innych miejsc w Nowogródzkim mieskim Komitecie, odbywać się będą targi 27 tego mca februaryi z przetargiem; przeto życzący podiąć się takowego pobudowania, zechcą się jawić na wyż wymieniony termin do mieskiego Nowogródzkiego Komitetu z prawnymi ewikoyami februaryi 9 d. 1851 roku. Sekretarz Józef Eysymont.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ninieyszém ogłasza się: iż stosownie do przedpisania P. Cywilnego Gubernatora na skutek komunikacyi Komissyi Rzyckiego Komissoryackiego Depo nastalego, wzywają się życzący do targow na dostawę dla Szawelskiego i Kowieńskiego wojskowo-ozasowych szpitalow różnych do pożywienia służących trunkowoyh i stałych zapasow i materyalow z tém, iżby oni przybywali na takowe targi do Wileńskiej Izby Skarbowey na terminy: pierwszy 11, drugi 12 i trzeci ostateczny 13 dnia następującego mca marca. Lutego 14 dnia 1851 roku.

Assesor Jozef Szulo.

Sekretarz Kowalenok.

2 Od Podolskiej Izby Skarbowey ogłasza się iżby życzący przyiać w arendę tutejszey gubernii w nadetatowych miastach Chmielniku i Wierzbowcu trunkowoyh zborow do ukończenia terażniejszego czterolecia to iest po 1 stycznia 1855 roku przybywali do tej Izby z pewnemi dostatecznemi ewikoyami i świade-

ctwami na terminy pierwszy w 60 dni od dnia pierwszego wydrukowania o t \acute{e} m w gazetach obu stolic i Litewskim Karyerze, drugi po pierwszym w dniu 16, a trzeci, ostateczny po drugim w 7 dni. Sowiec Chmielowski.

Sekretarz Storożewicz. (168)

P. PODSTOLIC.

1 Pierwsze dwa tomy romansu administracyjnego pod tytułem P. PODSTOLIC, wyszły z druku; i egzemplarze dotąd zaprenumerowane, zostaną niezwłocznie rozestane PP. Kolektorom, podług ich rejestrów.

Prenumerata na to dzieło, do czasu wyjscia z druku drugich dwóch tomow, przyjmuje się w tychże miejscach, gdzie się dotąd przyjmowała.

A r e n d a.

1 Łazienka, blisko królewskiego młyna położona pod N. 162, razem z mieszkaniem, sklepem i ogrodkiem warzywnym tam nadyającym się, jest do zaarendowania lub nabycia na dziedzictwo; życzący o to się układać, raczy dowiedzieć się w handlu JP. Woyciechowicza na dużej ulicy, gdzie powezmie dalszą wiadomość.

Wolno drukować Wileński Czasowy Policmeyster Korpusu Zandarmów Podpółkownik Rutkowski.

Uwiedomienie xięgarskie.

2 Podpisany Typograf ma honor zawiadomić WW. Prenumeratorów, iż ostatnie trzy tomy dzieła pod tytułem Tryumf Ewangelii już wyszły z druku, przeto raczą szanowni Prenumeratorowie zgłosić się o nie do niżej podpisanego.

Th. Glücksberg Typ. Ces. Wileń. Uniw.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnego Cał \acute{a} Rossy \acute{a} , etc. etc. etc.

2 Urodzmu Adolfowi Porucz. b. W. Pol. i Hipolitowi Felixowi Prezyden. Gran. Wileń. Wołkom., niemniej w skutek dekretu Ziem. Wileń. 1831 ianuaryi 30 d. successorom zeszyłej Maryanny Skretowey, iakichkolwiek imion i nazwisk będącym, pozew przed Sąd Ziemiński Ptu Wileń. na roki Trzy królskie teraz sądzące się, i po nich na następne sądzić się mające, z instancyi Urodz. Michała Pileckiego Regenta Gran. Wileń. który pozywa referniam się do dowodow u sądu złożyć się mających: a mianowicie własnoręcznych pism obźł. Wołkow, szczególnie o to: zeszyła Maryanna Skretowa, za wysługi, miała na funduszach zeszyłego Xdza Taulerego Wołczackiego summy kapitalney czer. z \acute{l} . 300 przekonywa dokument własnoręczny tegoż Kanonika Wołczackiego, i potwierdzenie na tym dokumencie przez zeszyłego Hipolita Wołka b. Prezessa Sądu Gran. Wileń. w r. 1817 zapisane po smierci prezydenta Wołka, obźłni Wołkowie iako successorowie, gdy satysfakcyi Skretowey nie czynili; zeszyła Skretowa udała się do ż \acute{a} ł. aktora szukając rady, i pomocy, obźłoy Wołk t \acute{e} raźn. Prezydent Gran. Wileń. przez dwa listy do ż \acute{a} ł. pisane, naleźności Skretowey nie wypierał; a gdy satysfak-

cy \acute{a} do dalszego czasu odkładał; ż \acute{a} łoy aktor własnymi pieniędzmi, proceder Skretowey w sądzie Ziem. Wileń. i w sądzie Gł \acute{o} w. Wileń. z obźłmi Wołkami prowadził; skutkiem czego summa Skretowey sądzona została; którey obźł. Wołkowie (po nadpłaconych w bardzo małej części procentach) dotąd nieopłačili; tym czasem ż \acute{a} ł. Pilecki przez trzy blisko lata, dawał Skretowey stół do żywnosci i wszelkie wygody, przyt \acute{e} m gotowe pieniądze, z tego powodu zeszyła Skretowa zawiniła ż \acute{a} ł. aktorowi czer. z \acute{l} . 100 i rubli sr. 34 kop. 60, osobno na proceder z obźłmi Wołkami rub. sr. 25, przekonywaią o tym plenipotencya od Skretowey w Grodzie Wileń. przyznawa i dokument od teyże, ż \acute{a} łmu aktorowi dany, a r. 1829 iunii 20 dnia w akta Grodz. Wileń. wprowadzony. Skretowa nie mając pieniędzy od obźł. Wołkow, ż \acute{a} ł. aktorowi satysfakcyi nie domierzyła i sama dni życia ukończyła; a Sąd Ziem. Wileń. przy sprawie ż \acute{a} ł. Pileckiego, z obźłmi Wołkami, dekretem stannym w r. 1831 ianuaryi 30 d. nakażał, ż \acute{a} łmu aktorowi, adcytować successorow zeszyłej Maryanny Skretowey i na t \acute{e} m sprawę zastanowił; w skutek więc tego dekretu ż \acute{a} ł. Pilecki pozywa successorow zeszyłej Maryanny Skretowey, u zeszyłego Xiędza Taulerego Wołczackiego Kanonika zasłużoney, którzy iakiegokolwiek są imienia i nazwiska, aby iawili się do Sądu Ziem. Wileń. przy sprawie ż \acute{a} ł. aktora z obźłmi na kadencyi Trzy Królskie w r. t \acute{e} raźn. 1831 przypaść mającey, dla lepszej zaś wiadomości successorow Maryanny Skretowey, ż \acute{a} łoy Pilecki, takowy pozew przy Gazecie Kuryera Lit. potrzykroć ogłosić postanawia: a za tym pozywa do zatwierdzenia dowodow ż \acute{a} ł. aktorow, do zasądzenia summy czer. z \acute{l} . 100 i rub. sr. 59 kop. 60 z procentami na obźłch Wołkach iako fundusz Skretowey utrzymujących, w stannosci pod kar \acute{a} sprzeciwi \acute{e} ństwa, a w niestannosci z inekwitacy \acute{a} ad extenuationem do wszelkiego majątku obźł. Wołkow, a mianowicie Suderwy w Peie Wileń. położoney; do skasowania wszelkich stosunkow obźł., do uznania bliźszości ż \acute{a} ł. aktorowi do dowodu i odvodu, do zasądzenia szkod strat i expensow prawnych, do zatwierdzenia areztu stosownie do pierwszej ż \acute{a} łohy, S. Z. M.

R. 1831 febru. 17 d. woźny świadozę iż kopię tego pozwu w sprawie WJP. Michała Pileckiego Regenta Gran. Wileń. iedną WWJPP. Adolfowi Porucz. b. W. Pol. i Hipolitowi Felixowi Prezydent. Gran. Wileń. Wołkom., oczewisto w ręce w matości Suderwie w Peie Wileń., drug \acute{a} po successorow zeszyłej Maryanny Skretowey, iakiegokolwiek imienia i nazwiska są oni, i iako niewiadomo gdzie się nadynią, do drzwi sądowych Ziem. Wileń. i trzeci \acute{a} do ogłoszenia w Gazecie Kuryera Lit. w Redakcyi Wileń. a wszystkie przed Sąd Ziem. Wileń. na roki Trzy Królskie teraz sądzące się i potym sądzić się mające podałem, przybiłem i położyłem.

Piotr Poczopowicz Woźny Ptu Wileń.

R. 1831 Intego 17 d. przed aktami Ziem. Ptu Wileń. stawiając osobiście woźny JP. Piotr Poczopowicz relacy \acute{a} takowego pozwu urzędowie zeznał. Przyjąłem Regent Ziem. Wileń. Onufry Horodeński.

REJESTR NASION SWIEZYCH.
Zeszkładu JP. Karola Henryka Wagnera
w Rydze, znajdujących się do sprzedania w Skle-
pie Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności,
po następującej cenie na rok 1851.

	Cena srebr.	
	R.	K.
Majoran	Cena na 100 jeden	
Thymian	15	
Lawenda, sieje się w jesieni	15	
Szałwia wielkie liście	8	
Izop	12	
Ruta	12	
Kopr wielki włoski	12	
— pospólity (Dyll.)	5	
Kmin	15	
Rozmaryn	15	
Bazylika wielkie liście	15	
— — — małe liście	15	
Portulaka żółta	12	
Szpinak z nasionami okrągłymi	4	
— — — ostremi	4	
— — — angielski, ciągle trwający	6	
Pietruszka holenderska kędzierzawa	4	
Rzeżucha z wycyzną do sałaty	20	
Hiszpańska rzeżucha czyli nasturcja	12	
Warzecha lekarska (cochlearia off.)	12	
Czubek włoski (carduus benedictus)	12	
Czosnek rurkowany	12	
Szafrań (Carthamus tinctoria)	25	
Melissa cytrynowa	12	
Szczaw holenderski wielkich liści	8	
<i>Kapusta.</i>		
Kalafiory angielskie nayrańsze	55	
— — — ditto późne wielkie	65	
— — — cypryjskie ranne	55	
— — — — — późne	65	
Brokniły włoskie białe	25	
— — — angielskie czerwone	20	
Kapusta biała ranna cukrowa	15	
— — — ordynaryjna do kwaszenia	6	
— — — wielka holenderska	10	
— — — — — brunświcka	12	
— — — ranna strazburska (Wirsing) Safoyka	15	
— — — późna wielka	12	
— — — wielka holenderska czerwona	12	
Bruxelskie wyrostki (Rosenkohl)	15	
Galarepa angielska bardzo ranna	15	
— — — wielka okrągła	8	
— — — niebieska	10	
Brunkiew żółta	6	
Jarmuż kręty niski	6	
<i>Salata.</i>		
Salata bardzo ranna angielska głowiasta kamienna do pedzenia	15	
Salata głowiasta berlińska żółta	15	
— — — — — azyatycka	15	
— — — — — pstra z czernym nasieniem	15	
Endywia zimowa	15	
— — — — — żółtożółta	15	
<i>Włoszczyzna.</i>		
Marchew krótka czerwona holenderska do pedzenia	7 1/2	
— — — — — długa czerwono-żółta (Burkany)	4	
Scorzoneria (Schwartzwurtzel)	10	
Salsefisz (Haberwurtzel)	10	
Cykoria biała prawdziwa brunświcka	8	
Pietruszka cukrowa	6	
Pasternak angielski	5	
Selery wielkie kłębiaste angielskie	12	
— — — — — lipskie krótko-liściowe	15	
Buraki długie czerwone holenderskie ćwikłowe	5	
Cukrowy korzeń (Zucker Wurtzel), sieje się w jesieni	20	
<i>Rzepa.</i>		
Rzepa okrągła ranna holenderska biała	6	
— — — — — jesienna biała	6	
— — — — — ditto żółta	6	
— — — — — mała berlińska cukrowa, czyli teltowska, sieje się w lipcu	7 1/2	
<i>Rzodkiew.</i>		
Radyssa ranna biała krótko-liściowa miesięczna okrągła	6	
— — — — — czerwona	6	
— — — — — ditto długa	6	
— — — — — biała ditto	6	
Rzodkiew letnia czarna długa	6	
— — — — — zimowa ditto ditto erforska	6	
<i>Cebula i pory.</i>		
Cebula wielka hiszpańska żółta	15	

	Cena srebr.	
	R.	K.
— — ditto ditto czerwona	—	15
— — ditto ditto biała	—	15
Pory letnie	—	15
— — zimowe	—	15
<i>Ziarna rozmaite.</i>		
Ogórki białe ranne holenderskie	—	20
— — — — — angielskie	—	20
— — — — — zielone ditto holenderskie	—	15
— — — — — długie angielskie	—	15
— — — — — małe rossyjskie	—	6
— — — — — białe wielkie do pedzenia	—	25
— — — — — zielone wielkie perskie	—	25
Szparagi wielkie angielskie	—	10
Kardy hiszpańskie (cardon d'espagna)	—	15
Karczochy wiejskie holenderskie	—	25
Melony, kantalupy i arbuzy 20 sortów, paczek	—	2
<i>Bob.</i>		
Bob, czyli groch szablasy turecki bardzo szeroki tyczkowy, funt	—	50
— — — — — perłowy mały tyczkowy	—	50
— — — — — prong, czyli turecki ognisty tyczkowy	—	50
— — — — — bardzo szeroki tyczkowy do pedzenia (Krup Schwerdbohne)	—	50
— — — — — wielki angielski windsorski	—	25
<i>Groch do użycia razem z łuską.</i>		
Groch cukrowy niski francuzki ranny do pedzenia	—	35
— — — — — bardzo ranny majowy	—	35
— — — — — szeroki angielski (Schwerd), funt	—	35
— — — — — zwerg (de grace)	—	35
— — — — — szparagowy, do użycia, tak się gotuje jak szparagi	—	35
<i>Groch do użycia bez łusek.</i>		
— — — — — niski francuzki do pedzenia	—	35
— — — — — bardzo ranny majowy	—	35
— — — — — angielski voltragende	—	35
— — — — — niski zielony koperkowy	—	35
<i>Nasiona kwiatów w paczkach.</i>		
Lewkonia letnia, 18 namiętniejszych kolorów	—	150
— — — — — ditto 12 ditto ditto ditto	—	150
— — — — — zimowa 12 ditto ditto ditto	—	150
Malwy rozmaite pełne w 50 gatunkach	—	2
Astry pełne 10 gatunków	—	1 25
Georginy 20 ditto	—	2
Letnie kwiaty 25 ditto	—	1 50
— — — — — ditto ditto 50 ditto	—	2 75
— — — — — ditto ditto 100 ditto	—	5
Krzewy ciągle kwitnące 25 sztuk w róż-nych kolorach	—	75
— — — — — ditto ditto ditto 50	—	1 25
— — — — — ditto ditto ditto 100	—	6 25
Zagraniczne kwiatokrzewy	—	3 25
<i>Kwiaty przyciżami przedawane.</i>		
Lewkonia letnia wszystkie kolory pomieszane	—	15
— — — — — zimowa	—	15
Lak, czyli fiołki bardzo ciemne	—	25
— — — — — wielkie liście	—	25
Aurykiety w różnych kolorach	—	25
Pierwiosnek (pr. mula veris)	—	25
Goździki polne pełne	—	25
— — — — — piórkowe	—	10
— — — — — kartuskie	—	10
— — — — — chińskie	—	10
Malwy pełne w różnych kolorach	—	20
Astry rozmaite pełne	—	15
Balsamina pełna	—	15
Ostróżka	—	7 1/2
Groszek pachnący	—	7 1/2
Rezeda	—	7 1/2
Renunkie w różnych kolorach	—	6
Anemony pełne	—	5
Georginy pełne	—	50
<i>Karmy.</i>		
Lucerna (medicago sativa)	—	50
Sparcetta (hedisarum onobrychis)	—	40
Raygras angielski (lolium perenne)	—	40
Brzanka łukowa (phleum pratense)	—	50
Trawa miodowa wielkiasta (holcus lanatus)	—	50
Raygras francuzki (avena elatior)	—	50
Koniczyna wielka czerwona	—	15
— — — — — niska biała	—	40
Nasiona traw do zawsze trwającej zieleni	—	50
Rzepa angielska wielka (brassica rappa)	—	40
— — — — — szwedzka (rota бага)	—	40
Rozmaite gatunki uprawianego tytanu w paczkach	—	60
Wielkie białe cukrowe buraki	—	60

Jak wszystkie takowe nasiona są w najlepszych gatunkach dobre i pewne, odsyłający one zarazem, i sprzedają się w zapieczętowanych, przez niego samego paczkach.

Życzący mieć inne rozmaitego rodzaju krzewy, lub rośliny, albo też nasiona, będą je mieli dostarczone po tej samej cenie, co i w Rydze, jeżeli na to dadzą sprawunek do Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie, płacąc z góry za koszt sprawunku, z dodatkiem wydatku za przesyłkę pieniędzy i transport z Rygi do Wilna.

JPan Wagner poleca miłośnikom ogrodów, wybor ze 100 odmian złożony, pełnych georgin (georgina veribilis fl. pleno), zawiera on bowiem najlepsze i najnowsze gatunki, jakie się w ostatnich latach ukazały, sprzedają je, albo pojedynczo, albo w zbiorach złożonych z 10 gatunków, po rub. as. 50, 25 gatunk. po rub. 70, i 50 gatunk. po r. as. 140, a sprowadzają się, albo prosto z Rygi, albo też, komu dogodniej, przez pośrednictwo Domu Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie, gdzie się też znajdują na to Katalogi.

Szczególne Katalogi nasion ogrodowych, cebulek i tym podobnych, i ogólny wszystkich nasion kwiatowych, drzew, roślin i t. d. znajdujących się u JPana Wagnera, rozdają się bezpłatnie w sklepie Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie.

Wolno drukować Wileński Czasowy Policmeyster Korpusu Żandarmów Podpółkownik Rutkowski.

2 Cena nasion świeżych w roku 1851 znajdujących się, do sprzedania w ogrodzie Pana Umińskiego, za wileńską bramą idąc do Zielonego mostu na przeciw siennego rynku w mieście Wilnie pod N. 853.

Cena nasion kwiatowych na paczki.	Srebr.	
	zł.	gr.
Mayranu paczek	—	20
Rezeda adorata	—	20
Aster chinensis gatunków cztery w różnych kolorach	2	20
Pomidory do potraw	1	—
Melisa cytrana	—	20
Melisa biała dla pszczoł	—	20
Szanta biała dla pszczoł	—	20
Czombu ogrodowego	—	20
Bazylika	—	25
Hizop	—	20
Maczek pełny kolorowy różnych kolorow	—	25
Nigella damascena czyli panna w zieleni	—	20
Malwy pełne w różnych kolorach	1	10
Tytuń wirginia	1	—
Tytuń turecki	1	—
Lawenda	—	25
Carthamus tinctoria czyli szafran pospolity	1	—
Harbuzow tureckich wielkich	—	20
Ogórkow rannych holenderskich wielkich	1	—
Ogórkow gruntowych fot 1	—	10
Ogórkow kardyszonow zwanych	—	20
Melonow francuskich wielkich paczek	1	—
Melonow francuskich rannych depeanas	1	10
Melonow kandelupow wielkich paczek	1	—
Melonow różnych gatunkow pomieszanych paczek	1	10
Kawonow tureckich rannych wielkich	1	10
Kawonow wołyńskich wielkich z mięsem czerwonym	1	10
Kalafiorow cypryjskich rannych fot 1	1	20
Kalafiorow angielskich białych wielkich	2	—
Kalafiorow holenderskich białych wielkich	2	10
Salaty hiszpańskiej wielkich głów fot	1	—
Salaty cukrowey wielkich głów żółtey	1	—

	Srebr.	
	zł.	gr.
Salaty żółtey ranney głowiastej	1	—
Salaty żółtey wielkich głów	1	—
Salaty zimowey Endywii fryzowaney głowiastej	1	5
Redysy miesięczney ranney różowey fot	—	12
Redysy czerwoney i fioletowey miesięcz.	—	12
Redysy miesięczney ranney białey	—	12
Redysy letniej czerwoney i białey długiey	—	8
Trybulki pachnącey czyli kербелу do potraw	—	16
Płodzistu wielkiego fot 1	—	10
Porow wielkich rannych letnich	—	25
Porow zimowych wielkich	—	20
Selerow angielskich gładkich	—	25
Selerow holenderskich wielkich	—	20
Szpinaku holenderskiego liścia wielkiego	—	8
Szpinaku rannego	—	7
Szczawiu w gatunkach najlepszych	1	—
Szczawiu holenderskiego liścia wielkiego	—	15
Szparagow holenderskich grubych	—	25
Burakow holenderskich czerwonych ćwikłowych	—	8
Burakow angielskich okrągłych ćwikłowych	—	10
Gryzyny czyli hrukwi żółtey	—	20
Grochu cukrowego rannego funt 1	2	—
Soczewicza osobliwego gatunku funt 1	1	10
Burakow białych cukrowych	—	10
Marchwi pomarańczowey	—	10
Marchwi pomarańczowey ranney karoty	—	10
Rzepy wielkiey białey i czerwoney	—	10
Kapusty białey holenderskiey wielkich głów	—	25
Kapusty białey ranney	—	20
Kapusty włoskiey fryzowaney safoyki zwaney	—	25
Kapusty czerwoney na sałatę	1	—
Galarepy białey ranney fot	—	20
Galarepy fioletowey wielkiey	—	20
Jarmuszu zielonego fryzowanego	—	15
Jarmuszu fioletowego	—	15
Rzodkwi czarney zimowey i białey zimowey	—	20
Pietruszki wielkiey i grubey	—	10
Pietruszki cukrowey wielkiey	—	10
Cykoryi ogrodowey grubey	—	15
Fasolu czyli szabelbonu białego tyczkowego wielkiego funt 1	2	—
Szabelbonu białego okrągłego perłowego funt 1	2	—
Szabelbonu bez tyczek piechoty zwanego Kwiatow różnego rodzaju, w różnych kolorach paczkow 35. rubli srebr. trzy N. 3.	1	—

Drzewka fruktowe, gruszki i jabłka w różnych najlepszych gatunkach, agrest angielski we czterech gatunkach wielki, porzeczki holenderskie wielkie czerwone, blade-różowe i białe przezroczyste, maliny amerykańskie wielkie, żółte i czerwone, winogrona azyatyckie wielkie, białe i czerwone, róże centyfolia, biała, szamoa, pełna, oraz cynamomea i inne gatunki, tudzież rośliny kwiatowe iazmin pachniący, z kwiatem białym, lonicera semper florens, lonicera caprifolium i inne rośliny kwiatowe w zimie trwałe do wysadzenia klumbow i okrycie altan służące; życzący sobie nabydź za cenę pomienioną w tymże ogrodzie każdego czasu dostaną.

Jakób Umiński.
Wolno drukować czasowy Policmeyster Korpusu Żandarmów Podpółkownik Rutkowski.